
 
 

UNIONE EUROPEA 

FESR 

REPUBBLICA ITALIANA REGIONE 

SICILIANA 

PO FESR SICILIA 

2014-2020 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “S. BAGOLINO” 
SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA 1° GRADO 

Via G. Verga, 34D - 91011 ALCAMO - Tel. 0924 22120 - Fax 0924 1916970 
Codice fiscale:80004280816 - email: tpic83400c@istruzione.it , tpic83400c@pec.istruzione.it 

 

Prot.n. 2711/IV.5         Alcamo, 12/06/2023 

 

Determina a contrarre per l’espletamento delle procedure di selezione della ditta per la 

realizzazione dei lavori nell’ambito della realizzazione del progetto PO FESR 2014-2020: AZIONE 

10.7.1 – Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici anche per facilitare l’accessibilità delle 

persone con disabilità. C.U.P.: C75E23000020002 - C.I.G.: 9148517 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il D.P.R. 3 ottobre 2008, n. 196, di esecuzione del Regolamento (CE) n.1083/2006 in materia di 

ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai fondi strutturali per la fase di 

programmazione 2007/2013; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 “Regolamento Disposizioni Comuni - RDC”, recante disposizioni 

comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, 

sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 

pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 

Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, Fondo europeo per gli affari 

marittimi e la pesca, nonchè il relativo regolamento di esecuzione (UE) 288/2014 del 22.03.2014 della 

Commissione; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 1011/2014 della Commissione v del 22 settembre 2014 recante 

modalità di esecuzione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 

per quanto riguarda i modelli per la presentazione di determinate informazioni alla Commissione e le 

norme dettagliate concernenti gli scambi di informazioni tra beneficiari e autorità di gestione, autorità 

di certificazione, autorità di audit e organismi intermedi, pubblicato nella GUUE L286del 30.9.2014; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 821/2014 della Commissione del 28 luglio 2014 recante 

modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 

per quanto riguarda le modalità dettagliate per il trasferimento e la gestione dei contributi dei 

programmi, le relazioni sugli strumenti finanziari, le caratteristiche tecniche delle misure di 

informazione e di comunicazione per le operazioni e il sistema di registrazione e memorizzazione dei 

dati; 

VISTO il Regolamento Delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014 recante un codice 

europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento europei; 

CONSIDERATO che la programmazione 2014-2020 dei Fondi SIE, così come previsto dall’Accordo 

di Partenariato (AP) approvato con Decisione della Commissione europea C(2014) 8021 del 29 ottobre 

2014, punta - tra l’altro - al miglioramento dei livelli di apprendimento degli allievi, anche favorito e 

rafforzato dall’innalzamento della qualità c dell'efficienza degli ambienti scolastici e, in particolare, 

considera centrale nell’ambito della strategia relativa all’Obiettivo tematico 10 “la modernizzazione del 

settore dell'istruzione per la fruibilità e la sicurezza degli ambienti scolastici, specialmente delle scuole 

tecniche e professionali, nonché la diffusione di nuove attrezzature atte al miglioramento della didattica” 

anche con la previsione di risultati attesi relativi all'aumento della propensione dei giovani a permanere 

nei contesti formativi e al miglioramento della sicurezza e della fruibilità degli ambienti scolastici 

(Obiettivo specifico 10.7). 

CONSIDERATO che il Programma Operativo FESR (approvato con Decisione C(2015) n. 5904 del 17 agosto 

2015 e apprezzato con D.G.R. n. 267 del 10 novembre 2015 (“Programma Operativo FESR Sicilia 

2014/2020. Decisione C(2015) 5904 del 17 agosto 2015. Adozione Finale”) propone nell’ambito del 

corrispondente Asse 10 “Istruzione e Formazione” interventi che, incidendo sul fronte infrastrutturale, 

mailto:tpic83400c@istruzione.gov.it
mailto:tpic83400c@pec.istruzione.it


migliorano gli ambienti della scuola, per qualificare la dotazione regionale e conseguentemente 

aumentare la propensione degli allievi a permanere nei contesti formativi più adeguati e maggiormente 

qualificati. L'Asse 10 del PO concorre al miglioramento della qualità e dell'efficacia dell'istruzione e 

della formazione focalizzandosi sulla infrastrutturazione digitale tramite l'attuazione della Azione 10.8.1 

“Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento 

delle competenze chiave”; 

VISTA la Legge regionale n. 9 del 12.05.2020 recante “Legge di stabilità regionale 2020-2022” ed in 

particolare l’art. 5: “Norma di autorizzazione all'uso dei fondi extra-regionali e all'attuazione di strumenti 

finanziari”, per contrastare gli effetti economici della pandemia Covid-19”; 
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 103 del 06 marzo 2017 “Programma Operativo FESR 

D.D.G. n. 1077 del 26 novembre 2020 Sicilia 2014/2020 – Manuale per l'attuazione” con la quale è 

stato approvato il documento “Manuale per l'attuazione del Programma Operativo FESR Sicilia 

2014/2020 versione 1 Marzo 2017”, modificato con D.D.G. n. 176/V DRP del 06.04.2020 e per ultimo 

con D.D.G. n. 538/A5 DRP del 15.09.2020 nella versione del Settembre 2020; 

VISTO l’art. 15 della Legge regionale 17 maggio 2016, n. 8; 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 310 del 23.07.2020 che, al fine di contrastare gli effetti economici 

della pandemia da Covid19, ha approvato la proposta di riprogrammazione 2 del PO FESR Sicilia 

2014/2020 e del POC 2014/2020, ai sensi della succitata L.R. 12/05/2020 n. 9 art. 5 comma 2; 

VISTO il Decreto Assessoriale n. 135/Istr del 19.08.2020 nella parte in cui approva i criteri di riparto delle 

risorse disponibili; 

VISTA la nota prot. n. 2077 del 25/08/2020 del Dipartimento Regionale Istruzione, Università e diritto D.D.G. 

n. 1077 del 26 novembre 2020 allo studio, con la quale sono stati inviati al Dipartimento Regionale della 

Programmazione, i nuovi criteri per le azioni 10.7.1 e 10.8.1, il DPA relativo all’Asse 10, la bozza 

Avviso azione 10.7.1, il cronoprogramma procedurale e di spesa, al fine di i predisporre gli adempimenti 

di cui all’art.185, c.2 della L.R 32/2000 e per la successiva valutazione e verifica di conformità 

dell’avviso e degli allegati; 

CONSIDERATO che con Delibera di Giunta Regionale n. 393 del 21 settembre 2021 è stato costituito 

l'Ufficio Speciale per l'edilizia scolastica e universitaria e per lo stralcio dei pregressi interventi a valere 

su PROF e OIF, in sostituzione del precedente 'Ufficio Speciale per la chiusura degli interventi a 

valere sul PROF (anni 1987/2011) e sull'OIF (anni 2008/2013)'; 

CONSIDERATO che in data 01/01/2022, il nuovo Ufficio Speciale ha assunto la titolarità della materia 

dell'edilizia scolastica e universitaria, aggregando le competenze residuali del preesistente Ufficio 

speciale per la chiusura del PROF e dell'OIF; 

CONSIDERATO che è stato necessario aggiornare l’avviso già approvato con decreto n. 3299 del 29/12/2021, 

è D.D.G. n. 28 del 31.01.2022 opportuno procedere all’approvazione del nuovo avviso. 

  VISTO il D.D.G. n. 28 del 31/01/2022 PO FESR 2014-2020: Azione 10.7.1 – Interventi di riqualificazione 

degli edifici scolastici anche per facilitare l’accessibilità delle persone con disabilità. 

  VISTO D. D. n. 25 del 08/02/2023 PO FESR 2014-2020: Azione 10.7.1 – Interventi di riqualificazione degli 

edifici scolastici anche per facilitare l’accessibilità delle persone con disabilità. 

VISTO D.Lgs 50/2016: Codice dei contratti pubblici: 

VISTO D.I.129/2018: Regolamento di contabilità delle II.SS.: 

CONSIDERATO il Decreto Semplificazioni D.L. 76/2020 e Decreto Semplificazionibis 77/2021; 

CONSIDERATO l’art. 63 comma 2 lettera c del D.lgs n. 50/2016 Uso della procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara; 

CONSIDERATO che il livello di progettazione richiesta con la presente determina è quello esecutivo. 

VISTO il bando della Regione Sicilia PO FESR SICILIA 2014-2020 Asse 10 Obiettivo specifico 10.7 Azione 

10.7.1 approvato con DDG n. 1076 del 26.11.2020; 

VISTO la manifestazione di interesse presentata da questa Istituzione scolastica in data 18.12.2020; 

VISTO D. D. n. 25 del 08/02/2023 PO FESR 2014-2020: Azione 10.7.1 – Interventi di riqualificazione degli 

edifici scolastici anche per facilitare l’accessibilità delle persone con disabilità. 

VISTO DD 17 Approvazione convenzioni e scorrimento graduatoria Prot. n. 1471 del 09.02.2023; 

VISTO il D.D. n. 140 del 14/04/2023 Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale 

– PO FESR 2014-2020: Azione 10.7.1. – Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici anche per 

facilitare l’accessibilità delle persone con disabilità; 

CONSIDERATA la scadenza perentoria del collaudo del progetto entro il 30/09/2023. 
 

DECRETA 

 

ART. 1 - Oggetto 
È indetta la procedura negoziata previa consultazione per l’affidamento (ai sensi dell’art. 36 lettera b) del D.lgs. 

50/2016) per la selezione della ditta alla quale affidare i lavori per la realizzazione del progetto PO FESR 

2014-2020: AZIONE 10.7.1 – “Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici anche per facilitare 



l’accessibilità delle persone con disabilità” mediante richiesta di preventivo ad imprese edili, secondo quanto 

stabilito e con le motivazioni elencate nella parte narrativa della presente determinazione. 

Le imprese, da invitare alla procedura, saranno individuate tramite l’indagine di mercato mediante 

manifestazione di interesse e dovranno non essere in una delle situazioni previste dall’art. 80  - 83 del D. L.vo 

50/2016 e di essere in possesso dei prodotti caratterizzanti il progetto. 

La stazione appaltante si riserva di procedere mediante sorteggio, qualora gli operatori economici in possesso 

dei requisiti per partecipare alla procedura siano in numero superiore a 5. 

Inoltre per la partecipazione alla procedura è obbligatorio, a pena di esclusione, effettuare un sopralluogo al fine 

di presentare un’offerta congrua, sia riguardo all’aspetto economico di cui al seguente art. 3, che temporale di 

cui all’art. 4. 

 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione  

Il criterio di scelta del contraente è, per i motivi indicati in premessa, quello del prezzo più basso rispetto a quello 

posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del d.lgs. n. 50 del 2016. 
 

Art. 3 Importo 

L’importo a base di gara per la realizzazione dei lavori di cui all’art. 1 è di: 

• € 66.064,59 IVA ESCLUSA  

Art. 4 Tempi di esecuzione 

Il servizio richiesto dovrà essere realizzato entro il 15/09/2023. 

 

Art. 5 Approvazione atti allegati 

Si approva l’avviso per indagine di mercato. 
 

ART. 6 – Trattamento dei dati personali 

Ai sensi del Codice in materia di protezione dei dati personali (decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196) si 

precisa che il trattamento dei dati contenuti nella domanda di partecipazione alla selezione è finalizzato 

unicamente alla gestione del procedimento e lo stesso avverrà con utilizzo di procedure informatiche e di 

archiviazione cartacea dei relativi atti. Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei 

requisiti di partecipazione. Il mancato assenso al trattamento dei dati comporta pertanto la non accettazione della 

domanda. 

Ai sensi del D.Lgs. 196/2003 l’Istituto Comprensivo “S. Bagolino” si impegna a rispettare il carattere riservato 

delle informazioni fornite dal candidato. Tutti i dati forniti saranno trattati in modalità elettronica e cartacea solo 

per le finalità connesse e strumentali alla selezione ed alla eventuale stipula e gestione del contratto di lavoro, 

nonché alla pubblicizzazione del progetto, nel rispetto delle disposizioni vigenti. 

Responsabile del trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico, Prof. Antonino Provenza; incaricato del 

trattamento dei dati è il DSGA, Rag. Angela Silaco e il personale di segreteria. L’interessato gode dei diritti di 

cui al citato D.Lgs. 196/2003. 
 

ART. 9 - Responsabile Unico del Procedimento 

Il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico, Prof. Antonino Provenza. 
 

ART. 10 - Trasparenza e Pubblicità 

Il Responsabile per la Trasparenza, ai sensi e per gli effetti dell’art. 43 del D.L.vo 20 aprile 2013 n° 33, è il 

Dirigente Scolastico, Prof. Antonino Provenza. 

Il presente avviso, completo degli allegati, viene reso noto a tutti i destinatari interessati mediante  pubblicazione 

all’albo dell’Istituto Comprensivo “S. Bagolino” di Alcamo al link www.scuolabagolino.edu.it 
 

ART. 11 - Norme di salvaguardia 

Per quanto non previsto dal presente bando, si rinvia alle disposizioni normative vigenti in materia. Eventuali 

rilievi o contestazioni dovranno essere presentati secondo le modalità e i termini indicati nella normativa vigente, 

esclusivamente presso l’Ufficio di Segreteria dell’Istituto Comprensivo “S. Bagolino” di Alcamo. 
 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Antonino Provenza 

 

http://www.scuolabagolino.edu.it/

